
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

- AREA TECNICA    - 
 

N. 96  DEL  29/03/2021 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: STUDIO DI FATTIBILITA' DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DEL CENTRO STORICO - AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE AL DOTT. ARCH. ING. DANILO PICCA DI 

SALUZZO  - CIG Z91312DF21.  
 

 

   PREMESSO che l’amministrazione comunale ha deciso di estendere i lavori di riqualificazione 

urbana del centro storico anche a piazzetta Nuova, corso Carlo Alberto e via Principe Amedeo; 

   CONSIDERATO come si renda necessario procedere ad una prima fase di progettazione 

consistente nella redazione dello studio di fattibilità dei lavori di riqualificazione urbana del centro 

storico; 

   DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto 

esterno all’Amministrazione comunale per carenza di organico di personale tecnico; 

   DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico posto a base di 

gara ammontante ad € 7.940,97 oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo Decreto del 

Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 – categoria d’opera edilizia, destinazione funzionale delle 

opere arredi, forniture, aree esterne pertinenziali allestite), è inferiore ai 75.000 euro e che, pertanto, 

sarebbe possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, ma si è comunque stabilito di ricorrere preliminarmente ad un sondaggio di 

mercato tramite consultazione di tre operatori economici; 

   RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 81 del 03/03/2021 con la quale 

si costituiva l’elenco dei professionisti esterni per l’affidamento di incarichi di servizi tecnici, 

progettazione e attività tecnico-amministrativa; 

   DATO ATTO che nella medesima determina si stabiliva che l’utilizzo del suddetto elenco deve 

avvenire nel rispetto dei seguenti principi: non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, rotazione, di cui all’art. 157 comma 2 del d.lgs. 50/2016 

   DATO ATTO che con nota prot. 824 del 09/03/2021 è stata effettuata una consultazione di 

operatori economici sulla piattaforma del mercato elettronico MePa al fine di individuare 

dall’elenco di cui sopra le figure professionali idonee all’espletamento dell’incarico professionale 

per lo studio di fattibilità dei lavori di riqualificazione urbana del centro storico; 

   DATO ATTO che sono pervenute le seguenti offerte: 

 

arch. Adriano Colleoni – Calusco d’Adda (Bg) € 6.710,00 

arch. Claudio Burdisso – Carrù (Cn) € 5.160,00 

Arch. Ing. Danilo Picca (Cn) € 3.970,00 

 

   VISTO l’esito della consultazione dal quale è risultata migliore l’offerta dell’arch. Ing. Danilo 

Picca di Saluzzo;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

  

 

 

 

  DATO ATTO che l’arch. Ing. Danilo Picca con studio in Saluzzo, corso IV novembre n. 9, partita 

iva 03212970044, iscritto con il numero 1773 all’ordine degli ingegneri della provincia di Cuneo, 

possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla 

tipologia e categorie delle opere da progettare; 

   DATO ATTO pertanto che il professionista ha dato la propria disponibilità alla prestazione 

dell’incarico professionale di che trattasi al corrispettivo di € 3.970,00 cui occorre aggiungere 

l’importo del 4% per Inarcassa pari a € 158,80 oltre iva pari a € 908,34, per un totale complessivo di 

€ 5.037,14; 

   DATO ATTO che il Cig di riferimento è Z91312DF21; 

   VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa con prot. 0433891 del 

29/03/2021 dal quale risulta che l’arch. Ing. Danilo Picca risulta in regola; 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 28/12/2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta la 

responsabilità dell’area tecnica con attribuzione delle funzioni (art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000); 

   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 28/12/2020, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si approva il PEG in forma semplificata per l’anno 2021 con la quale si affida, 

fra l’altro, al Responsabile del servizio tecnico la dotazione finanziaria necessaria ai fini 

dell’attuazione della presente spesa per il raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

   VISTO il Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

   VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale 

si dispone che per le cessioni di beni e di prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 

Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 

termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
 

DETERMINA 
 

1) – DI AFFIDARE all’arch. Ing. Danilo Picca con studio in Saluzzo, corso IV novembre n. 9 

l’incarico professionale per lo studio di fattibilità lavori di riqualificazione urbana del centro 

storico al corrispettivo di € 3.970,00 cui occorre aggiungere l’importo del 4% per Inarcassa pari 

a € 158,80 oltre iva pari a € 908,34, per un totale complessivo di € 5.037,14. 

2) – DI ASSUMERE, per la predetta finalità, l’impegno di spesa di € 5.037,14 e di imputare la 

somma sull’ex-cap. 280/99 - Missione 1 – Programma 6 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – 

Piano dei conti U.1.03.02.11.000 avente ad oggetto: “Prestazioni prof.li per studi, progett., 

direzione lavori e collaudi” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021, regol. esec.; 

3) – DI DARE ATTO che il bilancio di previsione esercizio finanziario 2021 è stato predisposto 

tenendo conto anche della riclassificazione dei capitoli e degli articoli (D.Lgs. n. 118/2011); 

4) – DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

5) – DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2021;  

6) –  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 

16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del codice di comportamento del Comune di Scarnafigi, è 

causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con il medesimo D.P.R. 62/2013 e con il 

Codice di Comportamento del Comune di Scarnafigi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RAVERA Arch. Graziella 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’  MONETARIA 
 

Sul presente atto il Responsabile del Servizio 
 

APPONE 
 

Il VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del 

D.L. 78/2009).  
 

Li 29/03/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RAVERA Arch. Graziella  

 

 

  

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

Sul presente atto, comportante impegno di spesa, il Responsabile del servizio finanziario  
 

APPONE 
 

Il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che lo rende esecutivo ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Li 29/03/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: GARELLO Claudia  

 

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 08/04/2021 
 

Li 08/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

   


